* Vide quæ diximus ad cap. 9. & 11. de vita & honest. Clericorum.

† Vide Alexandri privilegium in Notis Seldeni in Eadmerum pag. 165. & 206.

Quia verò turpe est ingenuo & liberaliter educato viro jus Civita-
tis, in qua versatur ignorare ; exemptionum jura, earum initia &
progressus in Gallia nostra exponemus. Antiquæ exemptiones, privi-
legia, seu libertates Monasteriorum hac ratione & forma solebant
peti & concedi. Ad petitionem Regum, vel fundatorum Episco-
pus, in cuius diœcesi Monasterium situm erat, adhibito Cleri &
fratrum consilio & consensu, libertatis privilegium primò concede-
bat ; quod deinde frequentissimo Episcoporum Concilio, aut saltē
plurium Episcoporum, Clericorum, & aliquando etiam Abbatum
subscriptionibus firmabatur. Hujusmodi verò privilegiis hac forma
impertratis & confirmatis, Reges nostri consensum accommodabant
& concessiones largiebantur, in quibus sigillatim & per partes sin-
guli articuli recensebantur & confirmabantur : qui tamen articuli
omnes ad liberam Abbatis electionem pertinebant, quæ congrega-
tioni permittebatur, & ad liberam rerum & honorum Monasterij
oblatorum administrationem & dispositionem : Regula, quæ à funda-
tore ipsius Monasterij constituta fuerat, in omnibus custodita ; salva
Episcoporum in reliquis omnibus competenti & canonica jurisdicção-
ne in Monachos. Regum itaque simul & Episcoporum liberalitate &
autoritate exemptiones concedebantur, juxta constitutionem Ponti-
ficium per Regalem sanctionem, ut Marculphus ait in formula prima.
Nullius præterea consensus & autoritas desiderabatur. Probantur ea,
quæ diximus, autoritate veterum exemptionum Gallicanorum. Mo-
nasteriorum, quarum alias edidit doctissimus & nunquam satis
laudatus Interpretes Marculphi. Plures ex M. S. Codicibus erutas de-
bemus clarissimo Sirmondo, quarum aliquot peritissimè inter Syno-
dos collocavit ; quia in Synodis concedi solebant : imò & aliquando
Synodi ad id tantum specialiter convocabantur. Ex illis libertatibus

& exemptionibus quatuor antiquissimas attingam, ex quibus reliquæ deinde prodierunt, & in referendis singulis ordinem temporum sequar.

Occurrit primò Lerinensis, quæ generaliter Concilium Arelatense III. in causa Fausti inscribitur; & specialiter Institutio, sicut in appendice Gregorij Turonensis initio; & apud Goffridum Vindocinensem Sermone ultimo sub finem his verbis. *Sapientis verò Benedicti Institutio sancti, suavis & levis est, & matre virtutum discretione videlicet plena. Antiquorum sanctio Patrum quasi veteris legis cultores habuit.* Ex his locis satis intelligitur, cur Institutionis titulo notetur illud Concilium, quia nempè illa formatur Monasterium Lerinense. Confirmat autem Concilium istud Arelatense, quod suprà diximus, in concedendis hujusmodi privilegiis Concilio fuisse opus, non quolibet, sed frequentiori. Celeberrimum enim fuit, convocatum à Ravennio Arelatensi Episcopo, cui plures Episcopi adfuerunt, inter quos primus numeratur Rusticus Narbonensis. Causa verò agitabatur inter Episcopos Theodorum, Valerianum & Maximum, & inter Faustum Abbatem Lerinensis insulæ. Licet autem inter illos tres Episcopos agitari causa videatur, in sententiæ tamen prolatione solius Theodori sit mentio. Difficultas oritur, cujus sedis Episcopus, sed ex epistolis Leonis Papæ, & aliis non inanibus conjecturis Foro Juliensem fuisse non dubito; sicut & Leontius, qui ejus successor vocatur in hoc Concilio, celebris famæ Episcopus, Hilario Arelatensi post ejus præsumptionem consiliarius & inspector appositus à Leone, epistola 89. Leonis in fine. Theodorus autem iste Foro Juliensis Episcopus, antiquus Abbas nominatur, quod & confirmari videtur à Cassiano præfatione in septem ultimas Collationes, ubi & Leontijdecessoris Theodori meminisse videtur his verbis. *Totidem & nunc vobis, ô sancti fratres Ioviniane, Minervi, Leonti & Theodore, credidi conscrandas; posterior si quidem vestrum illam cœnobiorum sanctam atque egregiam disciplinam in provinciis Gallicanis antiquum virtutum distinctione fundavit, &c.* De Ravennio Arelatensi Episcopo, qui Synodum convocavit, eique præfuit, ex ejusdem Leonis epistolis & ex Hilarij vita constat, eum successisse Hilario, & post ejus obitum Arelatensem Ecclesiam rexisse. Quatuor istorum Episcoporum sedibus indicatis, aliorum, qui Concilio interfuerunt, sedes conjicere non erit operosum, videlicet Maximum Rejorum; Valerianum fortè Cemeliensum fuisse Episcopos, sed de his satis Opus autem idèò fuit aliquot Episcoporum & sedes & tempus, quo vixerunt investigare, quia in hoc Concilio Arelatensi III. sola Episcoporum nomina inseruntur, sedium & temporis mentione omissa: plurimum autem interest, in originibus Ecclesiasticæ disciplinæ excutiendis. utriusque rationem habere.

Sequitur inspicienda litis origo & causa, quæ in Concilio non tam explicatur, quam conjicenda relinquuntur. De remedio enim scandali, quod in Monasterio insulæ Lerinensis obortum fuerat, inter Episcopum & Monachos Episcopo subditos pertractantes prudentissimi Padres, memoriam omnem iurgij & domesticæ contentionis potius quam

litis auferendam & abolendam æquiūs esse duxerunt, quām post-
ris prolixius & accuratiūs tradendam. Ex tenore tamen & contextu,
sed præcipue ex ipsa sententia colligitur, quæ situm fuisse de autorita-
tate & potestate Theodori Foro Juliensis Episcopi in Faustum Abba-
tem & Monachos Lerinenses. Non satis morigeros & obsequentes
esse conquerebatur Episcopus. Contra verò Abbas & Monachi non
ita benignum & liberalem esse rebus ipsis, quām verbis Theodo-
rum Episcopum innuebant. Querelæ & jurgio à peritissimis medicis
hoc adhibetur remedium, ut Theodorus ad recipienda satisfactio-
num remedia properaret, & sanctum Presbyterum Faustum Abbatem
Monasterij supradicti, indulta si qua illa esset culpæ venia, in
pristina pace toto charitatis affectu reciperet; & vice mutua Abba-
ti & Monachis solitam conlationem, ut piam ac necessariam, sola-
tia scilicet & præbita, in quo usus exigeret, plenissimè exhiberet.
Solebant enim Episcopi ad viatum necessaria non tantum Clericis,
sed etiam Monachis liberaliter suppeditare, *can. 38.* Concilij Toleta-
ni IV. Postea enumerat jura, quæ in Monachos Episcopis competunt:
item ea quibus per exemptiones solent liberari; in quibus hæc dis-
tinctio observatur, ut laica omnis Monasterij multitudo & congrega-
tio ad solam ac liberam Abbatis proprij curam, ordinationem,
dispositionem pertineat: Clerici vero ad ordinationem Episcopi de-
bita subjectione respiciant; quibus verbis Monachos nondum promoto-
zos, laicos vocat, ut antiqua Concilia.

Operæ pretium esset in singulis verbis elegantissimi Concilij immo-
rari: spirat enim antiquitatem veram & sinceram; sed ea in aliud tem-
pus omittemus. Adnotasse sufficiet pleraque jura, quæ ibi recensentur,
repeti in sequentibus exemptionibus & privilegiis Monasteriorum,
& à doctissimis viris explicata fuisse.

Post Lerinaensis cœnobij privilegium, Agaunensis Monasterij men-
tionem fieri ratio temporum exposcit, quod Monasterium S. Mauri-
vilegio quæcij Agaunis vocat Clodovæus II. in *præcepto de libertate Monasterij*
dam antiquo-*sanceti Dionysij.* Hoc Monasterium solerti cura cum domibus basili-
ra sunt à Clo-*cisque ædificavit Sigismundus rex Burgundionum, Gundobaldi filius:*
dovæ primo & ab Avito Viennensi cæterisque Episcopis, qui erant in regno Bur-
Concessa, v. g. gundionum, privilegium, quod Agaunensi Monasterio concesserat,
Miciacense in jussit confirmari, ut docet Gregorius Turonensis *lib. 3. cap. 5.* &
Annalibus Au- expressius Autor *supplementi historie* Gregorij initio. Concilium verò
relianensisibus, illud, quo confirmatum est privilegium cœnobij Agaunensis, non extat.
S. Joannis Reo- [Chartarum verò fundationis fit mentio apud Avitum Viennensem
maensis, vulgo in *Notis* pag. 26. Meminerunt quoque And. Du Chesne in *Sigismundo*, &
Monstier S. Josias Simlerus in *Valesiae descriptione*; ubi & dicitur filios Clodo-
Jean, quod est vœi confirmasse Sigismundi fundationem.]

antiquissimum Sequitur tertium privilegium, quod continetur in Concilio Valen-
Burgudiaæ Cœ-*tino secundo.* Observandum autem occasionem convocandi Conci-
nobium, & S. lij referri ab Autore *supplementi historie* Gregorij Turonensis his ver-
Petri vivi Se-*bis.* Anno viceximo quarto regni sui (Guntheramus rex scilicet) di-
nonensis. vino amore Ecclesiam beati Marcelli, &c. ædificari jussit, ibique Mo-
nasterium condidit, ipsamque Ecclesiam rebus plurimis ditavit, Synodus
quadraginta

quadraginta Episcoporum fieri præcepit, & ad instar institutionis Monasterij Sanctorum Agaunensium, &c. Hujus Synodi conjunctione Monasterium sancti Marcelli Guntheramnus institutione formandum curavit. Hæc institutio habetur in Synodo Valentina secunda, quæ juxta imperium gloriosissimi Guntheramni regis convenerat. Decernit autem, ut si quid Basilicae sancti Marcelli, vel sancti Symphoriani, vel quibuscumque locis, vel servientibus idèò per quascumque autoritates, vel scripturarum Epistolas præfatus dominus Rex & filius ejus contulerint in quoscumque Monasterij usus, vel conferre voluerint, neque Episcopi locorum, neque potestas regia quocumque tempore successura, de eorum voluntate quidquam minorare aut auferre præsumat. Ibi quod de locorum Episcopis dicitur, convenit planè cum Ilerdensis Conciliij can. 3. Ea quæ in jure Monasterij de facultatibus offeruntur, in nullo Diœcesana lege ab Episcopis contingantur. Utriusque loci comparatione constat verissima esse, quæ capite primo de lege Diœcesana differimus. [Consule Historiam Reomaensis Cœnobij.]

Ultimo loco Luxoviense privilegium connumeratur tam à Marculpho, quam Bertefrido Episcopo Ambianensi in privilegio ab eo concessso Monasterio Corbeiensi, & plurimum Episcoporum subscriptionibus firmato. Rectè verò ultimo loco refertur, quia Luxoviense Monasterium, post illa tria Monasteria suprà numerata, fundatum est. Autor verò & primus Monasterij institutor reperitur sanctus Columbanus, qui ex Hibernia in Galliam profectus sub Sigiberto primo, ex cuius præcepto petiit Heremum in partibus Burgundionum, quæ Vosagus appellatur. Et cùm jam multi Monachi se in ejus contubernium & societatem adjunxissent, in ea Heremo commodum locum elegit Monasterio condendo, quod Luxoviense appellatum à Luxovio castro nobilissimo, quod in ea Heremo olim munitissimum erat. Sanctus Columbanus Monachos ibi instituit, & canonem sive regulam, quam sequerentur, præscripsit. Privilegium tamen Luxoviensis Monasterij, cuius Marculphus & Bertefridus mentionem faciunt, hodie non extat. Concessum verò videtur, si conjecturæ locus sit, à Clotario secundo; impetratum verò ab Eustasio, quem Monasterio Luxoviensi in Italiam secedens Columbanus præfecerat. Clotarius enim secundus erga Columbanum & Eustasium fuit optimè affectus, & precibus Columbani incitatus, omni præsidio Luxoviense Monasterium communire studuit, annuis censibus ditavit, fines ejus undique pro venerabilis Eustasij voluntate auxit. Imò & cùm Episcopi nonnulli & Monachi, inter quos præcipuus Agrestinus Luxoviensis Monachus, Columbani regulam calumniarentur, Clotarius diù eos redarguere & reprimere tentavit; sed cùm prævalere gulam & alia non potuisset, statuit ut Synodali examinatione probaretur: ideòque regali autoritate emanante, Episcopi Matisconem convenerunt, cula inter Au- & causa cognita regulam Columbani confirmaverunt. Et hæc omnia tores panegy- colliguntur ex scriptis Jonæ Monachi Bobiensis [in Bibliotheca Le- ricos edidit rinensi,] qui Columbani & Eustasij vitam conscripsit, & eodem ferè tempore floruit.

V. infra cap. 5.
§. adnotandum
etiam.

Gallonius de
Monachatu
Gregorij pag.
29. & 30.

niæ, ex cuius Columbani discipulis fuit S. Gallus, qui celeberrimum sancti Galli Monasterium condidisse vulgo creditur.

Similem exemplum illis privilegiis & libertatibus Marculphus formulam primam compositionem vide texuit, cui & adjecta Concessionem, seu præceptum Regium, quo Stradensis Monasterij hujusmodi libertates recensebantur, ut ait, & confirmabantur. Ex quibus constat verissimum esse, quod asserimus, Regum edictis & concessionibus præmuniri privilegia, ab Episcopo proprio & deinceps vulgo S. Genulphi de à Synodo concessa, vel confirmata: falli verò & errare juris Canonum, in vita nonici Interpretes, qui concessiones Regum in temporalibus tantum, S. Genulphi non autem in spiritualibus locum habuisse volunt. Frustrè enim si lib. 2. cap. 6. 7. tantum ad temporalia pertinerent, post concessionem Episcopi proprieatis. pag. 31. prij, post Synodi confirmationem impetrantur: frustrè in eis tam & seqq. in Biblioth. Floriae anxiè jura Episcopalia singula recensentur. Et ut omnis materia & occasio cavillandi praecidatur, alia erat formula, & alia observabantur censi. Adde re- in concedenda immunitate in temporalibus tantum; alia longè, si concentiorem in cedenda foret immunitas à Regibus nostris tam in temporalibus, vita Ivonis quam in spiritualibus. Unde à Marculpho illæ formulæ apertissime ita Carnotensis, separantur, ut Prima libri primi, quæ Episcopi proprij privilegium datam in funeribus continent, de spiritualibus tantum loquatur, id est de juribus Episcopatione Monasterij Cano- copo, jure Canonico competentibus. Secunda continet concessionem Regis ad hoc privilegium, & in ea non tantum de temporalibus, id nicorum regulam est de fisci juribus remittendis agitur; sed etiam de spiritualibus*, id larium S. Quinius est de juribus ab Episcopo Diocesano remissis. Tertia, quæ vocatur Ivo prepositus tini, quibus confirmatio de emunitate, ad jura fisci & ad temporalia tantum pertinet. Quin & in Cap. Auditio. de præscriptionibus suprà exposito, ubi fuit. Adde & de juribus Episcopaliis agitur nominatim, ait Innocentius, si Ecclesiæ exemptionem de quarum exemptione agebatur, forent illæ, de quibus mentio Abbatiæ de Riebat in privilegio Regum, non esse dubitandum de liberitate & exemptione bodimonte, cuptione illarum. Addamus ex Concilio Suessonico III. sub Carolus Autor Philius Calvo, Abbates regiam clementiam & Synodalem adire pietatem sollicipus I. anno litos, pro privilegiis Monasteriis impetrando, quibus sub tuitione Ch. 1084. pag. 642. Galliæ Atque hanc autoritatem & potestatem Regum & Principum in Monasteria nemo mirabitur, si attendat Canones Concilij Chalcedonensis.

* Adde Char- sis, qui ad statum Religiosorum pertinent, non ab ipsis Patribus Contam Ludovici cilij primùm emanasse; sed à Martiano Imperatore Patribus oblatos, & Regis filij annos exceptos & laudatos ab omnibus Episcopis cum hujusmodi acclamatiōnibus; Hæc fide digna sunt, Sacerdoti, Imperatori multos annos, verba notanda. ut constat ex Actione sexta Concilij Chalcedonensis. Legitimam Apostolicæ Sedi istam Principum potestatem, ut indicavimus, in hoc cap. Innocentius ad tuendum, non tuis III. in Regibus Angliæ agnovit: in nostris verò Regibus plures ad dominandum Summos Pontifices eam & laudasse & probasse ostendemus. subjugavit. Biblioth. Cluniacensis pag. 6. & ibidem observa illud privilegium confirmatum ab Agapeto Papa. Junge exemptionem Fuldensis Monasterij à Pipino concessam inter Bonifacij Moguntini Epistolas, 151.

Diximus ab Episcopo proprio & Synodo concedi primò privilegia & libertates, deinde à Regibus confirmari: quo jure, ut suprà ostendimus, diù Gallia uia est. Sed ut major autoritas accederet, non crediderunt aliqui Abbates se satis esse munitos adversus jus commune & legem Diœcesanam; nisi & Summorum Pontificum præsidium, tuitio & confirmatio accederet, quam ab initio quidam tantum & parcè, deinde certatim ferè omnes exquisiverunt. Licet autem liquido non constet, quo tempore hujusmodi confirmationes cœperint peti: non levis tamen est suspicio post Gregorium primum, vel primam, vel inter primas esse numerandam illam, quam Adeodatus Papa Monasterio sancti Martini Turonensis concessit ad petitionem Aegyrici Abbatis, Romam in hanc causam profecti. Oritur suspicio ex his verbis. *Parumper autem ambigimus, idcirco quod mos atque traditio sanctæ nostræ Ecclesiæ plus non suspetat à regimine Episcopalis providentia Religiosa loca secernere, &c.* Ex his verbis & sequentibus, quæ sunt notatu dignissima; discimus ordinem & formam concedendarum exemptionum superius expositam, & antiquam esse & solemnen, & Pontifici summo Adeodato valde probari. Nec enim abscessè & indicta causa statim confirmationem indulget, sed matura delibera-
 tione habita. Primùm enim ait Pontifex ab Aegyrico Abbatे Crot- In tomo 2. Con-
 berti Turonensis Ecclesiæ Præfusilis Monachicæ libertatis scripto con- cil. Galliæ Ful-
 cessæ exemplaria prolata, in quibus Gallicanorum Episcoporum ad id drado Abbatii
 consensum præbentium subscriptiones subter annexas, se inspexisse S. Dionysij
 Pontifex afferit, & in fine addit. *Et erga quod & præcellentissimi to-* concessum est
tius Gallia Reges, ut scripto comperimus, ad reprimendas laicorum in- habere Episco-
festationes, edicto præmunire idem venerabile Monasterium regali pieta- pum specialem.
te dignati sunt. Observandum religiosissimè cavisse Pontificem, ne Item S. Mar-
 quis allegaret rumoribus & suggestionibus Aegyrici Abbatis aures pa- tini Turonen-
 tulas præbuuisse. Ubique enim inculcat Pontifex in singulis articulis ex sis Abbatii, cu-
 scripto comperisse ea, quæ proponebantur, secundum morem Eccle-
 jus quidem siæ solemnen, maximè in Gallia usurpatum, ut ex scripto omnia meminit Mo-
 peragerentur, ut constat ex cap. 1. de libelli oblatione. Tandem his linæus ad cap.
 omnibus concessionibus motus Pontifex, Propterea & nos (inquit 2. de privileg.
 Adeodatus) erga quod iidem fratres nostri reverendissimi præsentes con- & excessib. Pri-
 ferre providerunt, simili censura ex autoritate profecto Apostolorum Prin- vil. Massonius
 cipis identidem firmari concebimus.

vilegio Turonensis Ecclesiæ loquitur, quo specialem habeat Episcopum. Sed hunc mo-
 rem, Episcopo illo decedente, sustulit Urbanus II. & jussit eorum omnes causas
 Romæ discuti in posterum, illo speciali Episcopo sublato.

Huic privilegio & confirmationi plures aliæ confirmationes adjungi possunt, quas non ita difficile est investigantibus reperire, in quibus omnibus Episcopi proprij & aliorum Episcoporum concessionis, simul & Regiæ autoritatis nominatim fit mentio; quibus præcedentibus non denegat Pontifex confirmationem. Tot autoritatibus & con-
 cessionibus roboratæ exemptiones non possunt amplius convelli, & Monasteria Propriam suæ libertatis habent munitionem, & Pontificale

decretum, Regumque immunitates; Romanique Pontificis constitutum, inviolabilem perpetuis obtinent temporibus firmitatem., ut loquitur Nicolaus I. in fine privilegij libertatis Monasterio sancti Karilefi concessi, in cuius initio Caroli Regis pietatem in defendenda libertate illius Monasterij commendat. Ideò verò ex pluribus privilegiis istud eligo, quia contradicto iudicio, renidente Episcopo Cœnomanensi Roberto editum est, & accuratè concedendarum exemptionum formam complectitur: cui adjungi potest ejusdem Nicolai doctissimi Pontificis privilegium Monasterio Corbeiensi concessum. Ex his constat eadem privilegia sæpiùs renovari & instaurari solere. In *privilegio enim Corbeiensi* Nicolaus I. ait, idem privilegium concessisse decessorem suum Benedictum III. in *privilegio* verò dicti Monasterij S. Karilefi accuratiùs Pontifex enumerat privilegia anteà concessa dicto Monasterio; *Quia, ut ipse loquitur, Episcopalis ambitio Monasterium illud in servitutis jus evindicare conabatur.* Quæ ratio potest addi his, quæ diximus, cùm de geminata impetratiōne privilegiorum ageremus. Hæc sufficient de modo & forma obtinendæ & concedendæ libertatis Monasteriorum.

Antiquioribus privilegiis electionis tantùm facultatem, & liberarum rerum dispensationem permitti, salva in reliquis omnibus generali & canonica jurisdictione Episcoporum, certum est. Ostendimus in *primo capite*, lege Diœcesana Monasteria non esse liberata; quod & hīc apertissimè confirmabimus. Si enim exempta Monasteria non omnino lege Diœcesana solvuntur per omnia & in omnibus, sed in quibusdam tantùm articulis, scilicet in electione Abbatis, & libera rerum dispensatione; multominus ea quæ non sunt exempta, non poterunt hanc libertatem præsumere. Exempta verò Monasteria in duobus illis tantùm articulis liberari lege Diœcesana & jure communi, probamus ex ipsa serie & verbis privilegiorum, quæ superiùs enumerata sunt. In reliquis *Canonicus* ordo & regularis Episcoporum potestas integra & illibata remanet. In recensendis verò privilegiis ordinem temporum sequemur. Et primò quidem in Lerinensi, laïca omnis Monasterij congregatio Abbatis proprij habet electionem; regula quæ à fundatore ipsius Monasterij dudum constituta fuerat, in omnibus custodita. Jura verò Episcopi Foro Juliensis nominatim conservantur & exprimuntur, ut constat ex *Concilio Arelatensi* III. In *Concilio Valentino* II. quidquid rex Guntheramus, vel ipsius uxor & filiae Monasterio sancti Marcelli, vel sancti Symphoriani quomodocumque contulerint, vel conferre voluerint, neque *Episcopi locorum*, neque *potestas Regia*, quocumque tempore successura, de eorum voluntate quidquam minorare, aut auferre præsumat. Quod ad privilegia Monasteriorum sancti Mauricij Agaunensis & Luxovij pertinet, licet non extent, idem tamen jus statutum fuisse ex Marculpho & Berthefridi privilegio, & ex his, quæ retulimus *capite superiori*, colligere licet. Sed ut inhæreamus ordini temporum, quem nobis ipsi præscripsimus, in formula Marculphi apertissimè congregationi Monachorum electio Abbatis permittitur, & ea quæ Monasterio, Regio munere aut privatorum conlaturis, ut ait, offeruntur, integræ

& illibata manent. Nec hujusmodi oblationum occasione aut prætextu de Monasterio exempto, sicut de Parochiis aut cæteris Monasteriis, non exemptis scilicet, Episcopus aut Archidiaconus, vel cæteri Ordinatores quidquam audeant sperare aut ferre. Quibus exceptis, Episcoporum jura in *eadem formula*, & in *reliquis exemptionibus* conservantur, & ut difficultatis causa tollatur, sigillatim exprimuntur.

Ad instar illius formulæ reliquæ ferè omnes exemptiones antiquiores compositæ sunt, quas brevitatis causa prætermittimus, Monasteriorum sancti Martini Turonensis, sancti Dionysij Fontanellensis, Corbeiensis, sancti Karilefi, Solemniacensis, & pleræque aliæ. Aperi-
tissimè vero in Concilio Parisiensi, Monasterio Corbeensi electionis gratia, & rerum suarum dispensatio conceditur. Quod & Summi Pontifices probaverunt in confirmationibus privilegiorum. Adeo-
tus evidenter in confirmatione privilegij sancti Martini Turonensis, liberam dispensandi licentiam, & Abbatis electionem relinquit. Za-
charias, Benedictus III. & Nicolaus idem exprimunt.

Privilegiis & libertatibus enumeratis, Gregorij Magni exemptiones adjungere operæ pretium foret, quarum etiam aliquas Gratianus in decreta retulit in *can. 5. 6. 7. Causa xviii. Quest. ii.* Plures aliæ in ejus *Registris* supersunt, quæ singularem tractatum meritò deside-
rant. Aliquid tantum adnotasse nunc sufficiat. Non aliud jus in Gre-
gorianis exemptionibus, si rectè intelligantur, quam in illis omni-
bus, quas suprà enumeravimus, constituitur. In hanc rem utilissimum
est, quod eruditissimi Romani Correctores monent ad *dicit. can. 5. xviii. Causa Quest. i.* canonem illum desumptum esse ex decreto Con-
cilij Lateranensis sub Gregorio primo, & ejus magnam partem re-
ferri *libro 7. registri inductione prima epistola 18. scripta Mariniano*
Episcopo Ravennati, [quæ continet privilegium Monasterij SS.
Joannis & Stephani in Classitana civitate, quæ est in Æmilia prope
Ravennam.] Nec frustrà viri prudentissimi illius epistolæ, & Mari-
niani mentionem injecerunt. Ex illa enim epistola in Concilio La-
teranensi locum corruptissimum restituere licebit, ibi. *Si qua causa* primùm fuerat
fortè inter terram venientem ad partem suarum Ecclesiarum & Mona-
steriorum evenerit, & pacificè non potuit ordinari apud electos Abbates,
& alios Patres timentes Dominum sine voluntaria dilatione, &c. Le-
gendum ex illa epistola, Sed si qua fortè causa inter Ravennatem Ec-
clesiam & prefatum Monasterium evenerit, & pacificè non potuerit or-
dinari apud electos à partibus timentes Deum sine voluntaria dilatio-
ne, &c.

Hic Marianus
Monachus, in
eodem, quo
Gregorius I.
Monasterio
conversatus, &
ex Abate post-
ea Episcopus
Ravennatum

communi concordantique voce saepius petitus, & à Gregorio I confirmatus, ut ipse Gregorius refert *lib. 4. Registri epist. 45.* circa annum Christi 595. ut notat Baronius ad *an. 595. num. 75.* qui & *num. 76.* scribit eundem Marianum à Gregorio notari, ut quem honor Episcopalis ex optimo Monacho & Abate non bonum Episcopum fe-
cerat, ut patet ex *epist. 29. lib. 5. Registri.* Cui tamen reconciliatus est deinde Grego-
rius, ut ex pluribus Epistolis Registri constat.

Adnotant præterea Romani Correctores sub finem canonis 5. addendum esse epistolam 43. libri 4. Registri; non inutiliter. Si quis enim rectè perpendat, quæ in illa epistola scribuntur, legendum deprehendet. Et Monasterium illud nulli ulterius alij, quam generali canoniceve jurisdictioni deserviens, &c. Nicolaus I. in privilegio Corbeienſi hoc ita exprimit. *Episcopus vero Ambianensis nullam ex eis accipiat vel exposcat portionem, &c.* deinde excipit; nisi quantum *Canonicus ordo permittit*. Sed ne alios Interpretes præter Gregorium pri-mum requiramus, quam in illa epistola generalem Canonicamve jurisdictionem appellavit; lib. 7. epist. 33. districtam & regularem emendationem vocat; competentem regularēmque moderationem libro 7. epistola 65. quod confirmatur epistola 67. lib. 9. & lib. 11. epistola 54. initio. Et ut omnis scrupulus eximatur; Canonica illa & regularis jurisdictione Episcopo Ravennatensi competere dicitur in illud ipsum Monasterium, licet exemptum, ut constat ex epist. 22. lib. 10. Registri. Sed ne quod verum & sincerum est, incrustemus; Concilium illud Late-ranense, quod Gregorio primo tribuitur, commentitum esse non dubito, ex duabus Gregorij epistolis contextum: quod & in quibusdam

Ivo parte 7. MS. Episcoporum subscriptiones ex aliis Conciliis, sub eodem cap. 11. ita in-Gregorio habitis, repetitæ indicant; & ex eo confirmatur quod non scribit. Decree-reperiatur in Registris Gregorij. Quo argumento Tancredus vetus In-tum S. Gregorij Interpretes juris Canonici, falsa esse deprehendit quædam rescripta, Papæ. & no-quæ tribuebantur Innocentio III. à quod postea rem ita se habere tant Correcto-comperit. [Polycarpo tamen, Anselmo, Ivoni, Gratiano, & res Rom. ha- etiam] illustrissimo Baronio, & Interpretibus hactenus impositum beri in Poly-carpo, & apud est. [Adde quæ supra hoc cap. §. plura hujusmodi de falsariis Monachis notavi, & Gregorij MS. epist. 69. lib. 9.]. Perpetuò autem hoc Anselmum. Vi-observandum regulam à Fundatoribus Monasteriorum constitutam de omnino Pe-custodiendam esse, ubi scilicet semel probata est; sive sint exempta Mo-trum Venerabi-nasteria, sive non exempta, Concilio Arelatensi III. in fine, & lib. 6. lem pag. 676. Registri Gregorij epistola 32. & in Concilio Matisconensi, in quo de & seqq. regula Columbani actum fuisse superius diximus.

Hactenus de jure antiquo Exemptionum, in quo diutiùs immorati sumus, quia ferè nulla illius vestigia in Decreto & Decretalibus supersunt; licet Galliam eo jure usque ad annum millesimum, & quod excurrit, usam fuisse reperiamus. Imo & anno millesimo quadragesimo, regnante Henrico Francorum Rege, anno nono, Monasterio Vindonensi privilegium sub eadem penè forma concessum est. Goffridus Martellus Comes Andegavensis, & uxor ejus Agnes in fundatione Monasterij Vindocinensis à Theodorico Carnotensi Episcopo, convoca-tis multis aliis Episcopis & Abbatibus, petierunt confirmari exemptionem dicti Monasterij, quod construxerant, dotaverant, & ut ipsi lo-quuntur, Beato Petro & ejus Romana Ecclesia in patrimonium & alo-dium obtulerant. Episcopus Carnotensis Clericorum suorum assensu & concessione, in conventu plurium Episcoporum, Abbatum & Cleri-corum, qui subscripserunt, perpetuam libertatem indulget. Plures deinde Pontifices illam Episcopi concessionem probaverunt, quorum aliquot privilegia accuratissimus Interpres Goffridi retulit. Eadem

ferè formula Guillelmus Dux Aquitaniæ Cluniacense Monasterium paulò antè fundaverat. Elegimus Vindocinensis Monasterij privilegium, quia & nullum aliud in Gallia tot & tam insignibus privilegiis ornatum reperitur: & præterea libertatis & immunitatis privilegia integrima extant, ex quibus constat sicut in antiquis, ita & in recentioribus exemptionibus præcessisse Episcopi proprij & aliorum concessionem, quam deinde summi Pontifices subsequuntur.

Non dubito tamen Summos Pontifices hunc consensum non semper necessarium fuisse arbitratos; imò & reluctantibus & contradictoribus Episcopis, solos exemptiones frequenter concessisse, ut infrà dicitur: maximè verò in Anglia, ad quam pertinet *dictum Cap. Auditis de præscript.* ita ut Henricus Spelmanus Anglus in *Glossario* in dictione, *Abbates*, ex actis publicis viginti novem Abbates, & quatuor Piores exemptos in Anglia referat, inter quos primus collocatur Abbas sancti Augustini Cantuariensis. Frequentissimas etiam fuisse illas exemptiones in Anglia notat Archiepiscopus Cantuariensis apud Petrum Blesensem in *epistola sexagesima octava ad Alexandrum III.* Similes extant notæ Gallicanorum Episcoporum & aliorum, ut Ivnis epist. 36. & 195. contra Goffridum Vindocinensem, ubi & alia exempla doctissimus Juretus refert. [Unde & exemptos Episcopi vocabant Acephalos, in *notis Sirmondi ad Goffridum* pag. 39.] Bernardus etiam ea de re ex professo scribit lib. 3. de consideratione ad Eugenium, & epistola 42. ad Henricum Archiepiscopum Senonensem. Ex quibus locis Petrus Blesensis, nomine suppresso, verba & sensus mutuasse videtur in dicta epistola 68. & in epistola 90. [Adde Glabrum Rodulphum lib. 2. hist. cap. 4. & Biblioth. Cluniacensem pag. 6. & 7.]

Novissimarum autem exemptionum jura ferè sunt hæc. Inter exemptos & Summum Pontificem nulla media est persona: res & personæ ab omni jure Episcopi liberæ sunt: Abbates exempti ad Concilium ire non coguntur: post benedictionem & consecrationem, professionem & promissionem fidelitatis seu obedientiam Episcopo non præstant: insignia Pontificalia gerunt: Pontificum more, mitra, annulo & sandaliis utuntur, etiam in Synodis: denique nullum alium habent Episcopum præter Romanum Pontificem. In indicium verò perceptæ libertatis à Romana Ecclesia solvebant aliquem censum. Hujusmodi verò exemptiones in foundationibus plerumque concedebantur; unde & aliquando Institutiones absolute vocantur. Nec illas improbat sanctus Bernardus his verbis. *Nonnulla tamen Monasteria sita in diversis Episcopatibus, quod specialius pertinuerint ab ipsa sui fundatione ad Sedem Apostolicam pro voluntate Fundatorum, quis nesciat? sed aliud est quod largitur devotione: aliud quod molitur ambitio impatiens subjectionis.* Liberalitatis provocandæ gratia, conniventibus oculis, aliquid fundatoribus indulgendū esse, æquitate suggestente, fuit receptum. Hæc omnia colliguntur ex variis foundationum & exemptionum Charis, ex Decretalibus, maximè ex titulis de privilegiis, ex locis citatis S. Bernardi & Petri Blesensis, ex Goffridi epistolis 8. 27. lib. 1. libri 2. epistolis 27. 28. 29. & opusculo decimo. Quia tamen istæ exemptione-

nes ab arbitrio & potestatis plenitudine Summorum Pontificum pendent; diligenter sunt observanda privilegia. Quid illis concedatur, quibus verbis concipientur sedulò est attendendum, ne quis ea in re fallatur. Nec enim si qui tantùm in proprios & speciales filios Ecclesiæ Romanæ fuerint assumti; vel simpliciter Ecclesiæ Romanæ annum censum solvant; [vel eis protectio, Mundeburde, Custodia, patrocinium, aut tuitio promissa sit:] ideo exempti ab Ordinarij potestate dicentur. Idem jus erit, si certi articuli specialiter enumarentur, à quibus eximantur. Item si generales illæ duæ clausulæ conjungantur, quod in speciales Romanæ Ecclesiæ filios sunt assumti, & ad indicium perceptæ libertatis annum censum soluunt. Prosum enim illa quidem ad protectionem, non autem ad plenam libertatem: & in certis articulis privilegiati Ordinariorum jurisdictioni, quantum ad alia, sunt subjecti *cap. 7. 8. 18. extra de privilegiis,* & *cap. 10. eodem tit. in vi.* [*cap. 18. de excess. Prelitorum,* & *cap. 1. de verb. signif. in vi.*] Addamus nec usum mitræ, quem sanctus Bernardus & Blesensis valdè improbant, certum esse & perpetuum exemptionis signum *cap. 6. de privileg. in vi.*

Vide *lb. 1. Registri Innoc.*
III L. epist. 194.
 & Srimondum
 ad *Goffridum*
Vindoc. p. 39.

Causas exemptionum antiquarum & recentium Summi Pontifices tribuunt vexationibus Episcoporum, quas frequentes fuisse olim pluribus epistolis scripsit Gregorius Magnus. Has exactiones & præstationes Episcopi & Clerici honestis nominibus xeniorum, munerum, eulogiarum & consuetudinum prætexuisse, ait idem Gregorius *lib. 7. Registri epist. 33.* & aliis, quæ ad Marinianum Ravennatensem Episcopum scriptæ sunt. Speciosa nomina non placent illis quos onera premunt, τὸ μαγνούς τὸ περιπλατούς, οὐ τῆς δικαιοσύνης εὐεργέτης τὴν δέσμην, ut in re simili contra Monasteriorum Exarchos Græci Patres dixerunt. Hujusmodi vexationum & gravaminum causis moti Pontifices eximebant primò Monasteria, libera tantùm rerum dispensatione relicta: nec ideo sibi Monasteria applicabant. Quia vero eo remedio senserunt morbum non personari; tandem ab omni jure Episcopali quædam tantùm, & serò liberaverunt, ut diximus. Ab his initiis indistinctè, etiam sine ulla alia causa, nisi liberalitatis exercendæ, non adhibito Episcoporum consensu; imò & inconsultis & invitis, privilegia plurima Summi Pontifices concederunt: quod potissimum frequentasse videntur Leo XI. Gregorius VII. Victor III. Urbanus II. Paschalis II. Alexander III. & sequentes Pontifices. Fuerunt etiam aliæ concedendi causæ. Sed istas indicasse sufficiat, quas nec placuisse Episcopis ex eo satis constat, quod plerique eorum contradixerint & insuperhabuerint, in exemptos nihilominus Episcopalia jura exercentes; ita ut contradicto judicio recentia ista privilegia, sicut & vetera, necesse fuerit firmari. Episcopi autem semper causa ceciderunt, dummodo de veritate privilegiorum constaret. Præter ea, quæ in Decretalibus ad huiusmodi judicia pertinent, quæ facile inquirentibus occurrent, celeberrima duo judicia in Gallia contra Episcopos in gratiam exemptorum adnotabo. Primum inter Rodulphum Turonensem Archiepiscopum, & Bernardum Abbatem majoris Monasterij, quod tandem absolutum est, pronunciante sententiam

centiam Urbano II. in octavis beati Martini, in Concilio Claramontensi anno millesimo nonagesimo tertio, regnante in Galliis Rege Philippo, præsente Archiepiscopo cum Clericis ejus, & assistente Bernardo Abbatem. Totius litis narrationem prolixè retulit Author de tribulationibus & angustiis & persecutionibus majoris Monasterij. Secundum judicium in eodem Concilio reperitur, quod Arvernense vocat Goffridus Vindocinensis. Peractum autem fuit inter Ivonem Carnotensem & Goffridum Vindocinem Abbatem, quem sibi parum facilem & æquum sapienter indicat Goffridus. Initium, progressum & exitum litis infælicem Ivoni ex dictis epistolis licet repetere; cui judicio Goffridus Ivonis successor ægrè, sed tandem acquievit. Plura hujus generis exempla in Decretalibus, & apud alios Autores extant. Summorum tamen Pontificum autoritate, & rebus judicatis adduci non potuerunt Episcopi, ut juri suo cederent, & ab exemptis fatigandis abstinerent, ut colligitur ex cap. 16. & 17. de excessibus Prælat. extra. Et contra ut fieri solet, exempti vix se continebant. Utrisque modus fuit imponendus in Conciliis generalibus, Lateranensibus duobus, sub Alexandro & Innocentio III. nec tamen destiterunt. Renovata est querela, & Viennensi Conclio terminata. Nondum tamen pax firmari potuit. Iterum enim in Constantiensi & Basileensi de ea re, summa contentione utrinque certatum fuit; quod & aliquando accuratius juvabit excutere. Nec certe tractatio ista de exemptionibus multùm abhorret ab usu & motibus nostris. Invenit enim locum inter Ecclesiæ Gallicanæ libertates à prudentissimo & peritissimo rerum nostrarum Petro Pithœo digestas; qui & monita quædam publicè ea de re commemorat, edita tempore Basileensis Concilij, [nomine Autoris suppresso; quia pro conservandis exemptionibus contra Episcopos & Clericos inclemens & acerbius, ne quid amplius dicatur, præcipue in fine tractatus invehitur.] Superest ut moneam agere me tantum de Religiosorum, non de Clericorum exemptionibus: item exemptiones Monasteriorum strictè adeò concludi, ut nec pertineant ad Ecclesiæ Monasteriis concessas; nisi nominatim in privilegiis vel concessionibus Ecclesiarum exprimatur, ut pleno jure, [sive ut utroque jure] id est tam in temporalibus, quam in spiritualibus Monasteriis applicentur, cap. Conquerente de Offic. Indicis Ordin. cap. 3. §. in Ecclesiis, cap. 16. 17. & 21. extra de Privileg. [juncto cap. 2. de supplenda neglig. Prælat.] Et hoc est quod hoc nostro Capitulo dicitur, Pleno jure possidere. [Quod quidem fusi explicatur ad cap. 10. & 12. de Præb. ab Joanne à Costa, & à Cujacio ad cap. 31. eodem tit junctis can. 1. xvi. Quest. 2. cap. 15. & 18. de Præscript. cap. 1. de Capel. Monach. cap. Constitutus, de Religiosis domibus, cap. 11. Conc. Trid. sess. 25. de Regula. & maximè cap. 13. de sent. & re judicata, quod sumptum est ex epist. 280. lib. 1. Registri Innocentij III. In quibus explicatur, quid per plenum Ius intelligendum sit. Vide quæ scripsimus ad cap. 10. 12. 30. & 31. de Præbendis.] Haec tenus de origine, causis, forma, progressu & vario usu exemptionum antiquarum & recentium, maximè in Gallia nostra.

Adde epist. 14.
& 15. Alexandri II. quæ extant inter Gerberti Epistolas:
& quæ de Cluniacensi, in Biblioth. Clunianensi.

Ecclesia excepta non potest in præjudicium exemptionis à Pontifice sibi concessæ, eo inconsulto, trahigere vel compromittere cap. 5. ex de Arbitris.

C A P. III.

De Prescriptionibus.

PO S T expositam narrationem cap. Auditis de Prescriptionibus, cuius interpretationem ex professo suscepimus; ne quid in juris questionibus, quæ oriuntur ex facto, perturbate & confusè traderemus, singulis allegationibus partium singula capita destinavimus. In prima allegatione, de Lege Diœcesana; in secunda, de Exemptionibus diximus; in tertia, de Prescriptionibus agemus. Sed more nostro factum præmittendum est. Abbas Eveshamiæ ab initio litis exhibet exemptiones & libertates à Regibus Angliæ & summis Pontificibus sibi concessas. Postea verò ecclesias ad Monasterium spectantes, de quibus potissimum agebatur, pleno jure à se possessas allegat. Incipit ab exemptionibus & à justo titulo, antequam ad possessionem veniat. Si enim à possessione incœpisset, & deinde titulum & causam possidendi nactus fuisset, non poterat præscriptio procedere hoc jure. Si enim consummata fuisset, quando privilegium impetratum fuit, jure præscriptionis renunciasse videretur: si verò nondum consummata fuit, post impetratum hujusmodi privilegium bonam fidem non habuisse præsumeretur. Qui enim sincera fide & animo domini possidet, certus esse debet de jure suo; non debet ambigere, & titulum quo jus suum confirmet, aliunde emendicare cap. 19. hoc tituli. Ex quo, ut & ex cap. vigilanti & c. ip. ult. eod. requiritur, ut qui hoc jure præscribit, in nulla temporis parte rei alienæ habeat conscientiam; quam habere videtur qui privilegium impetrat, quo non erat opus, si sibi conscius non fuisset. Rectè ergo & peritè ab Abbe Eveshamiæ titulus & privilegium proponitur, quasi origo, principium & causa possessionis suæ. Eadem forma in celebri causa Monasterij sancti Karilefi & Episcopi Cœnomanici Nicolaus primus ait, Abbatem Regum nostrorum & summorum Pontificum privilegia præmisisse, quæ sequenti possessione confirmabat. Locus in hanc rem summè notandus in privilegio concesso dicto Monasterio à Nicolao primo Pontifice. Præterea in dicto privilegio tempus ad præscriptionem necessarium liquidò exprimitur his verbis. *In legibus habemus ut omnes questiones infra triginta annos terminum accipient.* De Ecclesiasticis autem causis post quadragesimum annum nulla querela moveri potest, si non intra hoc spatiū annorum moti fuerit. Ad leges recurrit, sicut & antiqui Canones can. 2. 3. 4. 5. 6. & passim xvi.